
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 19 dicembre 2025, n. 1853 
DD 1664/A2202A/2025 del 03/12/2025: Fondo politiche per la famiglia 2025 - Azioni ed 
interventi volti alla promozione di politiche per il benessere familiare attraverso il supporto 
delle attività di sostegno alla natalità, genitorialità, cura dei legami e delle attività aggiuntive 
svolte dai Centri per le famiglie, di cui al DPCM del 27.06.2025. Assegnazione agli Enti gestori 
delle funzioni socio assistenziali... 
 

 

ATTO DD 1853/A2202B/2025 DEL 19/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  DD 1664/A2202A/2025 del 03/12/2025: Fondo politiche per la famiglia 2025 - 

Azioni ed interventi volti alla promozione di politiche per il benessere familiare 
attraverso il supporto delle attività di sostegno alla natalità, genitorialità, cura dei 
legami e delle attività aggiuntive svolte dai Centri per le famiglie, di cui al DPCM del 
27.06.2025. Assegnazione agli Enti gestori delle funzioni socio assistenziali. Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025: accertamento di complessivi € 
2.297.600,00 sul capitolo di entrata statale 27180 e contestuali impegni di pari 
importo sul capitolo di spesa statale 153880. Modifica soggetto beneficiario 
dell’impegno di spesa 30765/2025. 
 
 

Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 1664 del 03/12/2025 è stato assegnato agli Enti 
gestori delle funzioni socio assistenziali il Fondo politiche per la famiglia 2025 per un importo 
complessivo di € 2.297.600,00. 
 
Considerato che, in fase di registrazioni contabili, per errore materiale, l’imp. n. 30765/2025 di € 
32.045,45 è stato attribuito al Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi di Assistenza 
Sociale C.I.S.A.S. SANTHIA' (cod. ben. 30238) anziché al Consorzio Intercomunale del Novese 
dei Servizi alla Persona - NOVI LIGURE (cod. ben. 31650), come correttamente indicato 
nell’Allegato A della DD 1664 del 03.12.2025; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 43-3529 9 luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• la DGR n. 38-1162 del 26 Maggio 2025, "Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-
739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del 
Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.; 

 
 

DETERMINA  
 
1) di modificare il soggetto beneficiario e il relativo codice beneficiario dell’impegno di spesa 
30765/2025 di € 32.045,45 dal soggetto Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi di 
Assistenza Sociale C.I.S.A.S. SANTHIA' (cod. ben. 30238) al soggetto Consorzio Intercomunale 
del Novese dei Servizi alla Persona - NOVI LIGURE (cod. ben. 31650), così come correttamente 
indicato nell’Allegato A della DD n. 1664 del 03/12/2025; 
 
2) di confermare tutte le disposizioni della DD n. 1664 del 03/12/2025 e del relativo Allegato A. 
 
 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 



 

presente provvedimento. 
 
 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


